
 
 
  

 
DETERMINAZIONE N. 81 

  Data di registrazione 23/01/2025 
 
 
 

Copia 
 
  

Oggetto: 

ASSUNZIONE SPESA RETTA DI FREQUENZA STRUTTURA 
SEMIRESIDENZIALE CENTRO DIURNO PER DISABILI GESTITO DA 
FONDAZIONE ANFFAS MANTOVA ONLUS – ANNO 2025 – CIG 
B54DB43BEC 

 
 

IL RESPONSABILE AREA ECONOMICO FINANZIARIA E SERVIZI ALLA PERSONA
 

Premesso  

 che la Legge quadro n. 328/2000 si pone come finalità principale la costituzione di un sistema 
integrato di interventi e servizi sociali, promuovendo principi, quali la qualità della vita, le pari 
opportunità, la non discriminazione, i diritti della cittadinanza, la prevenzione, eliminazione e/o 
riduzione delle condizioni di disabilità, di bisogno e di disagio individuale e familiare;  

 che la stessa Legge mira a sostenere la partecipazione attiva della popolazione e la promozione del 
privato sociale, “terzo settore”, contribuendo di fatto a ridisegnare un sistema di pianificazione e di 
programmazione partecipata;  

 che ai sensi dell’art. 6 della legge quadro n. 328/2000 i Comuni sono titolari delle funzioni 
amministrative concernenti gli interventi sociali svolti a livello locale e che i medesimi enti locali 
concorrono alla programmazione regionale adottando sul piano territoriale gli assetti più funzionali 
alla gestione, alla spesa ed al rapporto con i cittadini secondo le modalità stabilite dal T.U.E.L.;  

Constatato che l'assemblea distrettuale dei Sindaci dell'ambito Oglio Po, nella seduta del 18/02/2022, come 
da verbale ha approvato il documento "Piano di Zona 2021/2023" e l’Accordo di programma tra i Comuni 
dell'Ambito Oglio Po, Consorzio Casalasco Servizi Sociali, Consorzio pubblico Servizi alla Persona di 
Viadana, ATS Val Padana, ASST di Cremona e Mantova; 

Accertato che: 
 Per le prestazioni destinate alle persone con disabilità si prevede l’erogazione di un  voucher per 

l’acquisto di prestazioni rese a favore di persone disabili residenti nei Comuni frequentanti unità di 
offerta situate sia nel territorio provinciale mantovano sia al di fuori di esso. 

 Nel Centro Diurno Disabili (C.D.D.) il voucher per le attività educativo- assistenziali riconosciuto 
agli utenti è definito in quota giornaliera a carico dei Comuni, ad integrazione di quanto già 
percepito dall’Ente gestore attraverso il Fondo Sanitario Regionale. 

 La persona frequentante il Centro Diurno Disabili e il Servizio di Formazione all’Autonomia 



(modulo formativo) contribuisce alla copertura di quota parte del voucher per le attività educativo-
assistenziali, su base mensile e in relazione alla propria situazione economica, così come definita 
dall’ISEE, secondo modalità e parametri di proporzionalità stabiliti annualmente dall’Assemblea 
dell’Azienda. 

 Il valore del voucher per le attività educativo- assistenziali previsto e concordato deve essere 
riportato e sottoscritto dalle parti coinvolte (persona e/o famiglia o suo rappresentante, Ente gestore, 
Ambito Territoriale e/o Comune) nel contratto individuale di inserimento; 

 Che qualora l’utente non presentasse l’ISEE verrà esposta la contribuzione massima su base mensile; 
nel caso di assenze superiori ai 10 gg di servizio nel mese, coincidenti con le festività pasquali e 
natalizie e la pausa estiva, la quota di contribuzione viene ridotta del 50%; 

 Che nel caso di assenze superiori ai 10 gg di servizio nel mese, non coincidenti con le festività e la 
pausa estiva, la riduzione della quota di contribuzione del 50% è subordinata alla presentazione del 
certificato medico; 

Richiamata la nota pervenuta dall’Azienda Speciale Consortile Oglio Po in data 13 luglio 2024  ns. prot. 
11509 relativa all’ accreditamento per la costituzione di un albo di enti gestori pubblici o privati che erogano 
servizi per disabili in favore di residenti nell’ambito territoriale Oglio Po - sub ambito di Viadana - dal 
01.07.2024 al 31.12.2025; 

Richiamata la comunicazione pervenuta dalla Fondazione Anffas Mantova Onlus in data 06/04/2024 prot.  
5772/2024 relativa all’ adeguamento delle tariffe per i servizi residenziali e semi-residenziali rivolti ai 
diversamente abili; 

Dato atto che un utente residente a Marcaria usufruisce dei servizi assistenziali-educativi della struttura 
CENTRO DIURNO PER DISABILI gestito da FONDAZIONE ANFASS MANTOVA ONLUS sita in via 
Ilaria Alpi n. 12 a Mantova al costo giornaliero di € 54,84 oltre ad  € 15,51 per il trasporto;  

Precisato che l’Ente Gestore fattura la retta mensile decurtando gli eventuali pasti non usufruiti dall’utente; 

Ritenuto necessario procedere all’impegno di spesa per far fronte alla spesa sopradescritta; 

Rilevato che al fine di rispettare le regole sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 
136/2010, la stazione appaltante provvederà ad effettuare i pagamenti attraverso la propria Tesoreria, 
esclusivamente mediante bonifico bancario; 

Visto il “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”, approvato con D.P.R. n. 62 del 16 aprile 2013, 
e il “Codice di comportamento dei dipendenti del Comune ai sensi dell’art. dell’art. 54 del decreto legislativo 
30 marzo 2001, n. 165, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 115 del 28 novembre 2023; 

Attestata l’assenza di un potenziale conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990; 

 Richiamati: 

 la legge 07 agosto 1990, n. 241; 

 lo Statuto Comunale; 

 il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 29 
aprile 2017; 

 la Legge 13 agosto 2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo 
in materia di normativa antimafia 

 la legge 6 novembre 2012 numero 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 



 il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei Contratti Pubblici”; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, ed in 
particolare l’art. 183; 

Richiamati gli atti d’ufficio ed in particolare: 
 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 47 del 02/11/2021 avente ad oggetto “Approvazione linee 

programmatiche del mandato amministrativo 2021-2026”; 
 la delibera di Consiglio Comunale n. 41 del 23/07/2024 con la quale è stato approvato il documento 

unico di programmazione (DUP) per il triennio 2025/2027; 
 la delibera di Consiglio Comunale n. 68 del 17/12/2024 con la quale è stata approvata la Nota di 

aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP) per il triennio 2025/2027; 
 la delibera di Consiglio Comunale n. 69 del 17/12/2024 con la quale è stato approvato il Bilancio di 

Previsione 2025/2027; 
 Il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 Il Decreto Sindacale n. 3 del 13/12/2024 - per la nomina di incarico di Elevata Qualificazione della 

sottoscritta quale Responsabile del Settore Economico-Finanziario e Servizi alla Persona; 
 

DETERMINA 

 

1. DI IMPEGNARE a favore di FONDAZIONE ANFFAS MANTOVA ONLUS con sede in via Ilaria 
Alpi n. 12 a Mantova P.IVA 02000460200 la somma di € 15.580,20 Iva esente relativa al servizio 
erogato dal Centro Diurno Disabili per l’anno 2025 alla voce 4100 Capitolo 12021 Articolo 40300 
denominato “Servizi Semiresidenziali ai Disabili - (Ex. 12021.03.0001)" del bilancio 2025/2027 - 
esercizio finanziario 2025. 

2. DI CERTIFICARE, ai sensi dell’art. 9, c. 1, lett. a punto 2) del D.L. 78/2009, che il presente impegno è 
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

3. DI DARE ATTO che l'esecutività della presente determinazione decorre dalla data di apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

4. DI DARE ATTO che alla prestazione in premessa è stato assegnato il seguente CIG: B54DB43BEC e 
che la ditta individuata, ai sensi dell’art.3 della L.136/2010 assumerà, a pena di nullità del contratto, gli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione del conto corrente 
dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo. 

5. DI AVER VALUTATE tutte le procedure di controllo previste dal Piao approvato per il triennio 2024-
2026 con deliberazione G.C. n. 21 del 01/03/2024. 

 
 
 
Data di Emissione: 
23/01/2025  
 

Il Responsabile  
documento sottoscritto digitalmente 

ai sensi dell’art. 24 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 
 

AREA ECONOMICO FINANZIARIA E SERVIZI ALLA 
PERSONA 

 F.to  Dott.ssa Simona Gibertini 


